

Tam Kỳ, ngày 15 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả sơ kết thực hiện mô hình “Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng- xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

Qua 01 năm triển khai thực hiện mô hình “*Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp*” do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các xã, phường tổ chức ra mắt và duy trì thực hiện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả thực hiện xây dựng mô hình, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch số 144/KH-MTTQ-BTT ngày 31/5/2023 về thực hiện mô hình “*Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp*”.

Ban hành công văn, hướng dẫn, chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp, làm việc với các cơ sở thờ tự, vận động các tín đồ tôn giáo cùng các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường⁽¹⁾.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1 Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Tổ chức thăm cơ sở tôn giáo (Chùa Kỳ Viên – phường An Sơn); khảo sát các địa điểm công cộng môi trường bị ô nhiễm, thăm 01 gia đình tín đồ tôn giáo sinh sống tại nơi được chọn xây dựng điểm.

- Tổ chức làm việc với lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn về thực trạng tình hình môi trường trên địa bàn phường.

Ngày 11/6/2023, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Sơn, chùa Kỳ Viên tổ chức ra mắt mô hình đầu tiên tại Khối phố 6 – phường An Sơn và tổ chức chỉ đạo nhân rộng mô hình ở các xã, phường trên địa bàn thành phố. Đây là mô hình nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ

¹ Công văn số 537/MTTQ-BTT, ngày 28/3/2024 về việc đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tôn giáo cùng tay cùng Khu dân cư bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp”.

chức, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở tôn giáo và các hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn khối phố 6, phường An Sơn tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương; giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp; xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường; thay đổi thói quen không sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng gắn với phân loại và xử lý rác thải tại gia đình.

Sau mô hình điễm, đến nay đã có 11/13 đơn vị ra mắt mô hình⁽²⁾ với tổng số mô hình là 13 (trong đó có 12 cơ sở Phật giáo và 01 cơ sở Tin lành), 02/13 đơn vị không tổ chức vì không có cơ sở thờ tự trên địa bàn⁽³⁾.

Bên cạnh đó, thông qua diễn đàn “*Lắng nghe ý kiến của chức sắc tôn giáo góp ý xây dựng phát triển thành phố Tam Kỳ*”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường, Phòng Quản lý đô thị thành phố tổ chức 02 đợt đi khảo sát thực tế tại chùa Hòa Nam (*phường An Phú*) và chùa Hòa Quang (*phường An Mỹ*). Qua khảo sát, đã ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cơ sở thờ tự và gửi các phòng, ban có liên quan để giải quyết.

2 Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

Đến nay, có 11/13 đơn vị đã phối hợp với các cơ sở tôn giáo tại địa phương tổ chức ra mắt mô hình “*Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp*”. Tại buổi ra mắt mô hình, đã tổ chức nhiều nội dung như: Mời Báo cáo viên cấp thành phố về tuyên truyền các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, tuyên truyền về cách phân loại rác thải tại nguồn; phát tờ rơi tuyên truyền; phát quà hỗ trợ khó khăn đợt xuất; trao thùng rác cho bà con Nhân dân, các tín đồ tôn giáo.

Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các khu dân cư lồng ghép nội dung vận động bà con Nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh tại nơi ở cũng như trong cộng đồng dân cư; Định kỳ, mỗi tháng/lần vận động các tổ đoàn kết, chi đoàn thanh niên, chi hội Phụ nữ và bà con Nhân dân tại các khu dân cư ra quân dọn vệ sinh môi trường, kết quả: đã có hơn 65 đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường với trên 50 khối rác thải được thu gom. Dọc các tuyến đường trước khuôn viên cơ sở thờ tự, khu dân cư, đã huy động tín đồ, bà con Nhân dân kết nối 123 camera an ninh; lắp đặt 77 bóng đèn, điện chiếu sáng; trồng 345 cây, chậu cảnh; đặt 84 thùng rác; treo 77 tấm pano, áp phích, vẽ tranh tường tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

Nhiều xã, phường đã lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu vào thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là Cuộc vận động *Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh* và phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường*”, “*Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc*”... Đồng thời, lấy kết quả của công tác tham gia bảo vệ môi trường là một trong

² **Phật giáo:** Tân Thạnh, Hòa Thuận, Hòa Hương, Tam Ngọc, Tam Thăng, An Phú, An Sơn, Tam Phú, An Mỹ, An Xuân; **Tin Lành:** Trường Xuân

³ Phước Hoà, Tam Thanh.

những tiêu chí để đánh giá xếp loại gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Từ khi triển khai mô hình cho đến nay, đã góp phần tạo chuyển biến mạnh về nhận thức, làm thay đổi hành vi, thói quen của các tín đồ tôn giáo và người dân ở khu dân cư trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Việc triển khai mô hình “*Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp*” phù hợp với phương châm “tốt đời, đẹp đạo”, phát huy sự đoàn kết, mối quan hệ khăng khít giữa tôn giáo với chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể và bà con nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị chung của địa phương; góp phần thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam phường phát động, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Các vị chức sắc tôn giáo đã phát huy được vai trò là nòng cốt trong việc tham gia tuyên truyền, vận động các đạo hữu tôn giáo, các hộ gia đình ở khu dân cư tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường góp phần xây dựng khu dân cư xanh - sạch - đẹp.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền vận động trong các tín đồ tôn giáo, Nhân dân về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu có nơi vẫn chưa được thường xuyên.

- Một bộ phận nhỏ Nhân dân vẫn còn thờ ơ với các hoạt động của địa phương, chưa phát huy trách nhiệm của bản thân tại cộng đồng nơi mình sinh sống.

- Một số ý kiến, kiến nghị được Nhân dân phản ánh nhiều lần nhưng vẫn chưa được quan tâm giải quyết triệt để (thu gom rác chưa đúng giờ (An Phú), xe thu gom rác chưa đi hết trên một số tuyến đường (Tam Phú)...).

3. Đề xuất, kiến nghị

*** Đối với UBND thành phố**

- Nghĩa trang thành phố nằm trong khu dân cư, về lâu dài gây ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt của người dân. Đề nghị nên có định hướng, phương án xây dựng Lò hỏa táng trong thời gian tới.

- Trong thời gian qua thành phố đã thực hiện việc bó, thu gọn các tuyến dây điện, dây mạng viễn thông. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều điểm, tuyến vẫn còn chưa thực hiện, nhất là các tuyến đường nhỏ, đề nghị cần tiếp tục quan tâm xử lý.

- Đề nghị giải quyết dứt điểm việc nuôi cá lồng bè trên sông Tam Kỳ gây ô nhiễm môi trường.

- Có phương án rà soát, đầu tư nâng cấp lại các tuyến đường kiệt, hẻm đã xuống cấp; Lắp ráp lại bóng đèn công cộng đã hư hỏng, lu mờ; công khai đường dây nóng để nhân dân phản ánh nhằm khắc phục sớm việc hỏng đèn chiếu sáng công cộng.

- Bồn hoa, bụi tre trồng sát ngã tư đường Nguyễn Hoàng, Trưng Nữ Vương gây khuất tầm nhìn, dễ xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị có giải pháp phù hợp.

- Cần có biện pháp xử lý cương quyết hơn nữa đối với các hộ gia đình có động vật thả rông (trâu, bò) trên các tuyến đường đô thị.

- Một số ý kiến, kiến nghị được nhân dân phản ánh nhiều lần nhưng vẫn chưa được quan tâm giải quyết triệt để như: Xe thu gom rác chưa đúng giờ (An Phú), xe thu gom rác chưa đi hết trên một số tuyến đường (Tam Phú)

*** Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân cùng chung tay, tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể như: Đặt đũa rác đúng nơi quy định; đảm bảo vệ sinh trong nhà, ngoài ngõ; tiếp tục trồng cây, hoa làm đẹp các tuyến đường, kiệt, hẻm; tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường định kỳ theo phát động của khu dân cư, trang trí các tuyến đường nhân dịp Lễ, Tết; Không rải, hạn chế đốt giấy tiền, vàng mã; Tham gia đóng rác thải đầy đủ, đúng quy định...

- Trên cơ sở các nội dung sơ kết 01 năm thực hiện mô hình, đề nghị BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tiếp tục rà soát các nội dung mô hình, khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện mô hình đạt kết quả. Đối với các Chùa chưa triển khai mô hình, đề nghị địa phương phối hợp tuyên truyền, vận động để tham gia tích cực trong bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN

1. Tiếp tục tranh thủ sự ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến các xã, phường quan tâm, tạo mọi điều kiện cho các địa phương triển khai thực hiện mô hình phù hợp với đặc điểm, tình hình ở từng khu dân cư.

2. Các tổ chức tôn giáo cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tôn giáo nhằm nâng cao nhận thức trong các tín đồ tôn giáo về ý thức bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, giữ gìn khu dân cư xanh, sạch, đẹp.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các khu dân cư cần tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường, tạo sự đoàn kết, nhất trí trong hành động. Kịp thời nắm bắt và phản ánh tâm tư nguyện vọng của nhân dân đề xuất cho cấp ủy, chính quyền những vấn đề cần giải quyết, chăm lo xây dựng đoàn kết, chất lượng cuộc sống ở khu dân cư.

4. Vận động nhân dân tham gia thực hiện thu gom rác thải từ các ngõ, hẻm, tổ, dân phố..., chất thải chăn nuôi được xử lý đúng qui định.

5. Định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, đề ra phương hướng nhiệm vụ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Trên đây là báo cáo Kết quả xây dựng mô hình “*Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh- sạch- đẹp*” trên địa bàn thành phố của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành ủy Tam Kỳ;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBND thành phố;
- Phòng TNMT, QLĐT, Ban QLDAĐT XD TP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VT-VP

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền